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Høringssvar journalnummer 2025-5882 – indføring af nulmoms på bøger 

 

Danske Forlag, som er forlagenes brancheforening, bifalder den del af udkast til ændring af moms-

loven, som vedrører indføring af nulmoms på bøger. Både lovtekst og bemærkninger vil under-

støtte og gavne læsning og litteraturen og forbedre rammevilkårene i bogbranchen.  

 

Bøger og læsning udgør en hjørnesten i vores demokrati, der bygger på en forudsætning om oply-

ste, engagerede borgere med udsyn. I litteraturen kommer mange stemmer til orde, og det danske 

sprog styrkes og udvikles. Bogen giver rum for dybdelæsning, viden og refleksion med plads til ud-

foldelse af argumenter, nuancer, tvivl og saglighed. Det er egenskaber, som bliver stadig vigtigere, 

og som ruster folk til at deltage i den demokratiske samtale. Bogen sætter dagsordener, løfter de-

batter og skaber oplevelser. 

Med nulmoms på bøger vil vi ikke kun understøtte vores læsekultur. Nulmoms vil styrke hele den 

litterære fødekæde ved at understøtte boghandlernes tilstedeværelse i bybilledet og forfattere og 

forlags mulighed for at skrive og udgive nye bøger, som bidrager til kvalitet og mangfoldighed i det 

danske bogmarked. 

 

Danmark har verdens højeste moms på bøger, og i alle andre EU-medlemslande har bøger nul- el-

ler reduceret moms. Siden 2021 har EU's medlemslande kunnet indføre nulmoms på bøger. Der-

med er bøger og aviser momsmæssigt blevet sidestillet, og ved at indføre nulmoms på bøger i Dan-

mark bliver det frie ord ligestillet i momsmæssig henseende. 

 

Undersøgelser viser, at danskerne vil købe flere bøger, hvis priserne falder, og at det særligt er 

unge mellem 18-29 år, der vil købe flere bøger. Andelen er robust på tværs af både uddannelsesni-

veau og indkomstgruppe. Derfor er nulmoms et vigtigt værktøj for at understøtte læsningen og bo-

gen. 
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Endelig bifalder Danske Forlag, at lovforslaget ikke indeholder lønsumsafgift. Lønsumsafgift ville 

have givet en konkurrencefordel for bøger solgt af forhandlere m.fl. etableret udenfor Danmark 

direkte til danske forbrugere, og ville have fordyret det offentlige indkøb. 

 

Med venlig hilsen 

 

Christine Bødtcher-Hansen 

direktør 

 


